⁸⁶ P.C. Yves, témoins 64, 68, 78 ; P.C. Charles, témoin 72, Jeanne fille de Guillaume *Latonii*, de Durstal au diocèse d'Angers, page 215 : « *Item inquisivimus utrum inter dictum casum et tempus quando in dicta domo se reperiit aliquid vidisset vel audivisset, que respondit quod non* ».

⁸⁷ Jean-Christophe CASSARD, « Le saint et l'enfant en Bretagne au bas Moyen Âge », *Mémoires de la Société d'Histoire et d'Archéologie de Bretagne*, tome LXXV, 1997, p. 127-147, spécialement « Les enfants du miracle », p.139 et sq.

⁸⁸ P.C. Vincent, témoin 48, page 87 : au dire du témoin, le ressuscité, un certain Jean Guerre originaire du diocèse de Tréguier, « *se asserens quod viderat M. V. in albis, et quod demones in multis speciebus ipsum vexaverant, quodque per dictum M. V. liberatus et resuscitatus fuisset, et quod post adventum dicti M. V. hujusmodi demones ab ejus vexatione cessaverant, nec eos ex post viderat* ».

⁸⁹ P.C. Charles, témoin 134, le prêtre Jacques Dren, page 313 : « *duo demones nigri, horribiles valde, cornua gerentes in capitibus, in forma caprorum nigrorum, venerunt ad ipsum et animam ipsius exeuntem a corpore rapare voluerunt* ». Les dires d'Even tels que rapportés par les deux autres auditeurs de ses dernières paroles sont identiques dans leur substance.

⁹⁰ *Ibidem*, témoins 122, 123 et 145 sur le cas d'une fillette de Lanvollon, âgée de 7 ou 8 ans, en train de chuter dans un puits (« *vidit quemdam hominem armorum qui venit ad ipsam, et levavit et extravit eam a dicto puteo, et a periculo mortis liberavit* ») ; âgée de 8 ans, la fille malade, rendue à l'extrémité, de Guillaume Le Juste, bourgeois de Saint-Malo, témoin 128 : « *Que filia sibi dixit quod viderat in sompnis quemdam hominem armorum, pulcre stature ad ipsam venientem, et ipsam confortantem ; et quod sibi visum fuit, quod per eum sanitatem recepit* » ; Even Floch, ressuscité à temps, de Plougasnou, témoins 134, 135 et 136 : « *Et statim eidem Evenno apparuit dictus dominus Carolus in vestibus seu armaturis albis, tenens in manu quamdam lanceam cum qua dictos demones debellavit et fugavit* ».

Plus « engagés » ou plus explicites parce qu'émanant d'adultes, les témoins 146, 147 et le témoignage enregistré à Guingamp du bénéficiaire lui-même (*ibidem*, page 417) rapportant l'apparition de Charles de Blois au moine Le Camus de l'abbaye Saint-Gildas de Rhuys : « *apparuerat beata virgo Maria et dictus dominus Carolus indutus vestibus albis cum armis Britannie* » ; celui d'Olivier Sellier, de Guingamp, témoin 181 : « *qua oracione facta, rediit ad domum suam et dum nox supervenit et cubatus esset in lecto, ac dormiret, ut credit ipse, apparuit*